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МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

“НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ”

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________________________
18866  РФ Ленинградская обл., Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, д.57, оф. 83,  тел./факс (812) 595-74-44

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«31» мая 2021





                                            № 28/01-02
д. Новое Девяткино
О внесении изменений в решение совета депутатов 

от 31.01.2018 № 11/01-07 
   В соответствии с   Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 07.2009 г. N 582  «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о правилах определения  размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в  собственности Российской Федерации» , Постановлением Правительства Ленинградской области от 28.12.2015 г. № 520  «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в  собственности Ленинградской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Ленинградской области, предоставленных без проведения торгов, и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», в связи с изменением действующего законодательства, совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ:

1. Внести в решение совета депутатов от 31.01.2018 года № 11/01-07 «Об утверждении порядка определения размера арендной платы за использование земельных участков находящихся в собственности МО «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» (далее – Решение) следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение к решению «Порядок определения размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию совета депутатов МО «Новодевяткинское сельское поселение» по бюджету, налогам и сборам, экономике и тарифам.
Глава муниципального образования                                                                               Д.А. Майоров
Приложение к решению

Совета депутатов

от 31.05.2021 № 28/01-02 
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ 
ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Предметом регулирования настоящего Порядка является определение размера арендной платы за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
1.2. Арендная плата за земельный участок определяется в соответствии с его принадлежностью к определенной категории земель, видом разрешенного использования, местоположением, обеспеченностью объектами инфраструктуры.

1.3. Категория земель, вид разрешенного использования, местоположение земельного участка определяются в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра недвижимости или правоустанавливающими документами.

1.4. Базовые ставки арендной платы, коэффициенты и их значения установлены в целях определения экономически обоснованной платы за аренду земельных участков.

1.5. Размер арендной платы за земельный участок, устанавливаемый в договоре аренды, определяется в соответствии с порядком определения арендной платы, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и областным законодательством Ленинградской области. 
Иной размер арендной платы за земельный участок может быть установлен по итогам торгов на право заключения договоров аренды земельных участков в случае, если предметом торгов является годовая величина арендной платы. 

1.6. Размер арендной платы, порядок, условия и сроки внесения арендной платы за земельный участок, находящийся в муниципальной собственности, определяется в соответствии с основными принципами, установленными Правительством Российской Федерации, Правительством Ленинградской области.

2. Порядок определения арендной платы

за использование земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования
2.1. Расчет арендной платы за использование земельного участка осуществляется по формуле:

А = Б x S x Кри x Кз x Кио x Ку x Кр,

где:

А - расчетная сумма арендной платы за использование земельного участка, руб. в год;

Б - базовая ставка арендной платы, руб./кв. м, определяется в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

S - площадь земельного участка, кв. м;

Кри - коэффициент разрешенного использования земельного участка, принимается равным коэффициенту разрешенного использования земельного участка, установленному правовым актом уполномоченного органа исполнительной власти Ленинградской области в сфере управления и распоряжения государственным имуществом (Комитетом по управлению государственным имуществом- Леноблкомимущество) в отношении земельных участков находящихся в собственности Ленинградской области;
Кз - коэффициент территориального зонирования, определяется согласно приложению 3 к настоящему Порядку;
 
Кио - коэффициент наличия/отсутствия инженерных коммуникаций и типа подъездных путей, определяется согласно приложению 4 к настоящему Порядку;
Ку - коэффициент учета водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы, определяемый согласно приложению 2 к настоящему Порядку. Применяется в случае наличия водоохранной зоны и(или) прибрежной защитной полосы. 

Кр - коэффициент развития, принимается равным 1.
2.2. При переоформлении права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков в порядке, предусмотренном Земельным кодексом Российской Федерации, размер арендной платы на год устанавливается равным:

0,3% от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков категории "земли сельскохозяйственного назначения";

1,5% от кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте;

2% от кадастровой стоимости прочих арендуемых земельных участков.

2.3. Для рекультивируемых земельных участков при наличии проекта рекультивации нарушенных земель (в течение срока осуществления рекультивационных мероприятий) размер арендной платы определяется по формуле:

А = 0,4 x Б x S x Ку.
2.4. Размер арендной платы определяется в размере земельного налога в случае заключения договора аренды земельного участка с лицами, указанными в пункте 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.5. Базовая ставка арендной платы ежегодно, но не ранее чем через год после заключения договора аренды земельного участка подлежит индексации в соответствии с уровнем инфляции, установленным федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Индексация осуществляется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года начиная с года, следующего за годом, в котором заключен договор аренды.

Показатель уровня инфляции, применяемый для индексирования размера базовой ставки арендной платы ежегодно не позднее 1 марта каждого года, определяется Правительством Ленинградской области.

2.6. Размер арендной платы пересматривается в одностороннем порядке по требованию арендодателя в случае:

изменения кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету с 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости. В этом случае за год, в котором произведен перерасчет, индексация арендной платы с учетом размера уровня инфляции не производится;

перевода земельного участка из одной категории в другую или изменения вида разрешенного использования земельного участка в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации;

изменения нормативных правовых актов Российской Федерации и(или) нормативных правовых актов Ленинградской области, муниципальных нормативно-правовых актов, регулирующих исчисление арендной платы за использование земельных участков.

Случаи, периодичность и порядок изменения арендной платы предусматриваются в договоре аренды земельного участка. Арендная плата может изменяться не чаще одного раза в год.

2.7. В случае если в отношении земельного участка, предоставленного собственнику зданий, сооружений, право которого на приобретение в собственность земельного участка ограничено законодательством Российской Федерации, размер арендной платы, рассчитанный в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, превышает размер земельного налога, установленного в отношении предназначенных для использования в сходных целях и занимаемых зданиями, сооружениями земельных участков, для которых указанные ограничения права на приобретение в собственность отсутствуют, размер арендной платы определяется в размере земельного налога.
Приложение 1

к Порядку

БАЗОВЫЕ СТАВКИ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ (Б), РУБ./КВ. М В ГОД

1. Земли населенных пунктов:

1.1. Земли населенных пунктов для индивидуального жилищного строительства или занятые жилищным фондом, для строительства и размещения дачных домов и садовых домов (с правом возведения жилых строений и регистрации проживания в них), строительства и размещения гаражей - 1,82.

1.2. Земельные участки, предоставляемые для организации пляжей и благоустройства, в границах водоохранных зон, без права возведения объектов капитального строительства: 0,74.

1.3. Земельные участки из категории земель населенных пунктов, предоставляемые для иных целей (кроме указанных в пунктах 1.1 и 1.2) – 5,22. 
Приложение 2

к Порядку

КОЭФФИЦИЕНТЫ УЧЕТА ВОДООХРАННОЙ ЗОНЫ И ПРИБРЕЖНОЙ

ЗАЩИТНОЙ ПОЛОСЫ (Ку)

	Обременения земельного участка
	Ку

	Водоохранная зона
	2

	Прибрежная защитная полоса
	3

	Водоохранная зона и прибрежная защитная полоса
	3

	Водоохранная зона и(или) прибрежная защитная полоса земельных участков, предоставляемых для организации пляжей и благоустройства без права возведения объектов капитального строительства
	1


Приложение 3 

к Порядку
КОЭФФИЦИЕНТ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ЗОНИРОВАНИЯ (Кз)

	Кодовые обозначения террито-риальных зон
	Наименование территориальных зон
	Коэффициент территориального зонирования (Кз)

	ЖИЛЫЕ ЗОНЫ

	Ж2
	Зона малоэтажной жилой застройки блокированными жилыми домами
	1,1

	Ж3
	Зона малоэтажной жилой застройки многоквартирными жилыми домами
	1,1

	Ж4
	Зона среднеэтажной жилой застройки многоквартирными жилыми домами
	1,1

	Ж5, Ж5.1
	Зона многоэтажной жилой застройки многоквартирными жилыми домами
	1,1

	ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВЫЕ ЗОНЫ

	Д1, Д1.1
	Зона многофункциональной общественно-деловой застройки
	1,1

	Д2
	Зона объектов социального назначения
	1

	ЗОНЫ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	Р1
	Зона спортивных сооружений и пляжей
	1,1

	Р2
	Зона зелёных насаждений общего и ограниченного пользования
	1

	
	ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ И ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУР
	

	И1
	Зона объектов инженерной инфраструктуры и транспорта
	1

	ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗОНЫ

	П1
	Зона производственных предприятий IV-V классов опасности
	1,1

	П2
	Зона производственных предприятий II – III классов опасности
	1,1

	ЗОНЫ СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ

	АГ
	Зона акватории рек 
	1


                                                           
Приложение 4 

к Порядку  
Коэффициент наличия/отсутствия инженерных коммуникаций

и транспортной доступности (Кио)
	Назначения участков 
	д. Новое Девяткино 
	Итого 
	Применяемый коэффициент 

	
	Кэл 
	Кгаз 
	Квснаб 
	Квотв 
	Ктепл 
	Кдост 
	
	

	Гар 
	1,083 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,252 
	1,252 

	Ком 
	1,193 
	1,000 
	1,200 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,504 
	1,504 

	МКД 
	1,000 
	1,000 
	1,200 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,261 
	1,261 

	Общ 
	1,113 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,286 
	1,286 

	Пром 
	1,186 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,371 
	1,371 

	Рекр 
	1,077 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,245 
	1,245 

	СОД 
	1,117 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,291 
	1,291 

	Спец 
	2,290 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	2,647 
	2,323 

	СХ 
	1,142 
	1,000 
	1,100 
	1,025 
	1,025 
	1,000 
	1,320 
	1,320 


Условные обозначения: Кэл, Кгаз, Квснаб, Квотв, Ктепл, Кдост - коэффициенты, учитывающие наличие электроснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения (канализация), теплоснабжения и транспортной доступности земельного участка.
Принятые сокращения соответствуют кодам видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 "Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков".

